
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1471

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11261 del 04/11/2021

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25 NOVEMBRE 2010, DAL I° ATTO 
INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 9 GENNAIO 2018. INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEI CORSI D'ACQUA DELLA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
"RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA A MONTE DELLA VARIANTE ALLA SS 522 
(ANTONUCCI E AFFLUENTE)" CODICE RENDIS VV034A/10 _ CUP J45D12000290001 _ CIG 
7805258EA6. VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA 
AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. N. 50/2016. AFFIDAMENTO INCARICO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

 la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'  ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria.

• il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi a difesa del suolo” all’Arch. Orsola Reillo, prorogato con DDG n. 10618 del 
20/10/2021;

Vista la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”.

Visto  l’Accordo  di  Programma tra  il  MATTM e  la  Regione  Calabria  del  25.11.2010,  finalizzato  alla 
programmazione  e  al  finanziamento  di  interventi  urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio 
idrogeologico,  come  modificato  ed  integrato  dal  1^Atto  integrativo  sottoscritto  il  13.12.2017,  qui  di 
seguito indicato come Accordi di Programma;

Visto l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e 
prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, registrato alla Corte dei Conti il 17 gennaio 2011 – 
Ufficio Controllo atti Ministeri delle Infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 1 – fog. 23;

Visto   l’art. 5 dell’Accordo di Programma in cui si prevede che per la sua attuazione i sottoscrittori si 
avvarranno di uno o più commissari straordinari delegati, di cui all’art. 17, comma 1 del decreto 26 legge 
30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010;

Visto l’art. 20 del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
gennaio  2009,  n.  2  e  successive  modificazioni,  ed  in  particolare  i  commi  4  e  5,  che  consentono al 
commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni 
fase dell’investimento e ad ogni atto necessario per la sua esecuzione, dei poteri, anche sostitutivi, degli  
organi ordinari o straordinari, di provvedere in deroga ad ogni disposizione vigente, nel rispetto comunque 
della normativa comunitaria sull'affidamento di  contratti  relativi  a lavori,  servizi  e forniture,  nonché dei 
principi generali dell'ordinamento giuridico, e di avvalersi, per lo svolgimento dei propri compiti, degli uffici  
delle  amministrazioni  interessate  e  del  soggetto  competente  in  via  ordinaria  per  la  realizzazione 
dell'intervento;

Visto il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  del  20 luglio 2011 con il  quale vengono 
emanate “ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell’art. 17 del D. L. 195/2009, di dotarsi 
di  una  struttura  minima di  supporto  nonché  per  accelerare  le  procedure  amministrative  connesse 
all’attuazione degli interventi”, registrato alla Corte dei Conti il 16 novembre 2011, reg. n. 19 – fog. 343.

Visto l’art. 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 116 
che ha previsto il subentro, a decorrere dall’entrata in vigore del D.L. citato, dei Presidenti delle Regioni  
nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 
realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli Accordi di programma 
MATTM-Regioni sottoscritti ai sensi dell’art. 2, comma 240, della L. 23 dicembre 2009, n. 191 e nella 
titolarità delle relative contabilità speciali;

Visto  l’art.  10,  comma  4,  D.L.  91/2014  conv.  in  L.  116/2014  che  prevede  che  “Per  le  attività  di  
progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



lavori  e  di  collaudo,  nonché  per  ogni  altra  attività  di  carattere  tecnico-amministrativo  connessa  alla 
progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture il Presidente della 
regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici tecnici e amministrativi dei 
comuni,  dei  provveditorati  interregionali  alle opere pubbliche,  nonché della  società ANAS S.p.A.,  dei 
consorzi di bonifica e delle autorità di distretto, nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre 
il 30 giugno 2015, e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse controllate;

VISTA la contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore del Commissario, nella titolarità della 
quale il Presidente della Regione Calabria è subentrato ai sensi del sopra citato D.L. 91/2014 convertito in 
L. 116/2014.

Considerato  che le  somme  degli  interventi  di  che  trattasi  saranno  accreditate  sulla  contabilità
speciale e per le quali si procederà al successivo impegno all’esito delle aggiudicazioni, intendendosi che 
l’obbligazione giuridicamente vincolante si intende assunta allorquando sia intervenuta l’aggiudicazione di 
appalti (e/o servizi e/o forniture), ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 (circolare n.1/2017 del Ministro per la 
Coesione Territoriale e il Mezzogiorno).

Considerato che  nel  Decreto dell’Ufficio  del  Commissario n.  249/2018 di  nomina del  Soggetto 
Attuatore,  è  altresì  specificato  che  lo  stesso  “potrà  avvalersi  del  personale  dei  Dipartimenti  
Regionali… nelle more di riorganizzazione di una Struttura di supporto alla riorganizzazione degli  
interventi…”;

Vista la  convenzione  di  avvalimento  sottoscritta  in  data  12/02/2020  Rep  n.  208  con  la  quale  il 
Commissario si avvale degli uffici dell’Ente Avvalso (Regione Calabria - Dipartimento 6 I.L.P.M. - Settore 
Interventi a Difesa del Suolo) per l’espletamento di tutte le funzioni e le attività tecniche e amministrative 
relative all’affidamento delle fasi di adeguamento della progettazione, appalto ed esecuzione dei lavori, ivi 
comprese  quelle  di  responsabile  del  procedimento  e  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione, fino alla loro completa esecuzione, per come espressamente richiamato all’art.10 comma 4 
del D.L.91/2014 convertito in Legge n.116/2014, in quanto la predetta struttura è in possesso delle 
necessarie  competenze  e  risorse  tecnico/amministrative  necessarie  alle  finalità  di  cui  sopra con 
specifico riferimento alla vigente normativa in materia di appalti pubblici;

Dato atto che  Il  rapporto di avvalimento è disciplinato dal Regolamento recante norme e procedure 
approvato dal Commissario con Decreto Commissariale n.108 del 18/04/2018;

Preso atto che:

 con decreto n.  467 del 03/12/2019 il  Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria ha individuato il  
Settore  “Interventi  a  Difesa  del  Suolo”  quale  Ente  avvalso  cui  demandare  le  attività  di 
esecuzione  degli  interventi  ivi  indicati  -  previsti  dall’Accordo  di  Programma del  25  novembre  
2010 e dal Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria – tra cui il seguente:

VV034A/10 VV 1.900.000,00
Ripristino della officiosità idraulica a monte della Variante 

alla SS 522 (Antonucci e affluente)

• con il  decreto  Commissariale n. 257 del 12.10.2018 sono stati  nominati  i  RUP degli  interventi 
sopra  descritti,  individuati  tra  i  funzionari  interni  alla  Regione  Calabria,  afferenti  sia  alla  UOT 
Funzioni Territoriali del Dipartimento Lavori Pubblici e Mobilità, sia all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale.

• con Decreto a contrarre n. 2600 del 05/03/2019 è stata indetta la gara, ai sensi dell’art.60 del  
decreto  legislativo  50/2016,  mediante  procedura aperta,  suddivisa  in  tre  lotti,  tramite  sistema 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



MEPA (R.D.O.)  ed  aggiudicazione,  ai  sensi  del  art.  95,  comma 3,  lett.  b),  mediante  l’offerta  
economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’affidamento  dei  Servizi  di  ingegneria  ed  architettura 
relativi  alla  rimodulazione  della  progettazione  definitiva/progettazione  definitiva,  progettazione 
esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  
esecuzione e relazione geologica relativi anche all’intervento sopra citato;

• con  decreto  n.  268  del  20/01/2020  si  è  proceduto  alla  aggiudicazione  dei  suddetti  servizi  al 
concorrente “RTP Hypro S.R.L. Prof. Ing. Giancarlo Principato, Ing. Lorenzo Ravenda”;

Considerato che:

• con nota prot. n. 217319 del 12.05.2021 è stata indetta la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14, 
comma 2 e ex art. 14 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. per l’approvazione del progetto 
definitivo dell’intervento in oggetto;

• occorre  effettuare  la  verifica  preventiva  della  progettazione  definitiva  e  successivamente  della 
progttazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 al fine di verificare la rispondenza 
degli  elaborati  progettuali  di  cui  all’art.  23  del  medesimo decreto,  nonché la  loro  conformità  alla 
normativa vigente;

DATO ATTO CHE:
- non è stato ancora istituito l’elenco unico regionale del  personale di  cui  all’art.  3,  comma 3,  del  

Regolamento regionale;
- ai sensi dell’art. 3, commi 4 e 5, del Regolamento i dipendenti individuati per fare parte della struttura 

stabile a supporto del RUP, sono in possesso dei requisiti previsti dalla legge, nonché dell’esperienza 
e della capacità professionale necessarie e sono stati  selezionati  tenendo conto delle specifiche 
prestazioni  da  svolgere,  in  relazione  alla  complessità  dell’opera  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza,  non discriminazione,  parità  di  trattamento e rotazione e osservando la normativa di 
riferimento per le specifiche figure;

- per le prestazioni da svolgere e in relazione alla complessità dell'opera e alla specifica competenza e 
capacità  professionale  richiesta,  il  RUP ha  individuato,  l’arch.  Ilario  Treccosti  e  l’ing.  Massimo 
Morello, dipendenti assunti a tempo indeterminato appartenenti al Dipartimento Tutela dell’Ambiente, 
in  possesso  dei  titoli,  dei  requisiti  e  dell’esperienza  professionale  come richiesti  dalla  normativa 
vigente;

- l’arch. Treccosti e l’ing. Morello sono stati individuati sulla scorta della loro adesione rispettivamente 
alla manifestazione di interesse indetta da questo settore per il conferimento di incarichi di cui al 
Regolamento  Regionale  n.7/2019  di  cui  alla  nota  n.73408  del  17.02.2021,  e  dall’Ufficio  del 
Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione di interventi per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, di cui alla nota prot. n.1277 del 06/05/2021

- gli stessi hanno manifestato la propria disponibilità all’espletamento del suddetto incarico, allegando 
Nulla Osta del Dirigente Generale del Dipartimento di appartenenza;

CONSIDERATO, ai sensi del suddetto Regolamento regionale, che:
- si rende necessario determinare la quota parte di incentivo da attribuire a ciascuna attività nonché la 

base di calcolo dell’incentivo stesso;
- il costo complessivo dell’intervento è pari ad € 1.900.000,00 e l’importo previsto a base d’asta per 

lavori ed oneri della sicurezza è pari ad € 1.350.000,00;
- la base di calcolo sui cui determinare l’incentivo è stabilita nella percentuale del 2,0% dell’importo 

posto a base di gara per lavori e forniture ricorrendo le fattispecie prevista all’art.8, comma 2 del 
Regolamento regionale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’opera è finanziata con risorse derivanti da finanziamenti europei, statali e regionali a destinazione 
vincolata, e pertanto, l’aliquota del 20% della suddetta percentuale del 2,0%, costituisce economia e 
resta a disposizione nel quadro economico dell’intervento (vedi art. 1, comma 3, lett. b2);

- per quanto sopra, il 2% dell’importo posto a base d’asta è pari a € 27.000,00 (€ 1.350.000,00 x 0,02) 
e la  quota da ripartire  tra il  personale individuato per  le  funzioni  tecniche,  riportata nella  tabella 
seguente è pari a € 21.600,00 (€ 27.000,00 x 0,80);

VISTO che  per  l’espletamento  delle  attività  di  verifica  preventiva  della  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva  necessaria  per  l’approvazione  del  progetto  in  oggetto,  si  rende  necessario  individuare  le 
aliquote per la specifica attività di cui all’art.9, comma 2 del Regolamento regionale e il relativo personale 
incaricato, come segue:

Attività Soggetto incaricato

Aliquota di cui alla “tabella 2a” – lavori del RR n. 
7/2019 per la ripartizione del fondo per 

l’incentivazione delle “funzioni tecniche” 
previsto dall’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

Importo 
calcolato

Verifica 
preventiva dei 

progetti 
(dall’8% al 

20%)

Arch. Ilario Treccosti

12% 2592,00

Ing. Massimo Morelli

DATO ATTO CHE

 gli incentivi sono previsti nel quadro economico dell’intervento in oggetto approvato con nota prot. 
n.617 del 25.02.2019 dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico per la Regione Calabria, alla voce B.1.4 “SPESE 
ATTIVITA' ART. 113 DEL D.LGS 50/2016”;

 l’incentivo suddetto sarà ripartito in funzione dell’avanzamento delle attività svolte secondo quanto 
stabilito  dall’art.  12  del  citato  Regolamento  e  verrà  liquidato  a  seguito  del  raggiungimento  degli 
obiettivi certificati dal RUP, ai sensi dell’art. 13 dello stesso Regolamento regionale;

 la suddetta somma non comporta spesa per l’Ente, in quanto grava sulla contabilità speciale vincolata 
n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del Commissario Delegato cosi come previsto nella Convenzione 
di Avvalimento rep. N. 173 del 13/12/2018.  

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021, approvato 
con D.G.R. n. 36 del 30/01/2019;

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate:

1 di affidare l’incarico di verifica preventiva della progettazione definitiva ed esecutiva ai sensi dell’art. 
26  del  D.Lgs.  n.  50/2016  all’arch.  Ilario  Treccosti  e  all’ing.  Massimo  Morello  per  l’intervento 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



denominato:  VV034A/10 “Ripristino della  officiosità  idraulica a monte della  Variante alla  SS 522 

(Antonucci e affluente)” - CUP J45D12000290001 - CIG 7805258EA6;

1 di dare atto che la somma prevista per la copertura finanziaria non comporta spesa per l’Ente, in 
quanto la stessa grava sulla contabilità speciale vincolata n. 5605 intestata a favore dell’Ufficio del 
Commissario  Delegato  cosi  come  previsto  nella  Convenzione  di  Avvalimento  rep.  N.  173  del 
13/12/2018

2 di dare atto che il Dirigenti Generale del Dipartimento Tutela dell’Ambiente ha rilasciato il  
proprio  Nulla  Osta  al  conferimento  dell’incarico  di  che trattasi  all’arch Ilario  Treccosti  e 
all’ing.  Massimo  Morello,  incardinati  in  detta  struttura,  ai  sensi  dell’art.  3  c.  6  del 
Regolamento Regionale;

3 di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di  prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

4 di disporre che il  personale indicato,  nella comunicazione di  accettazione dell’incarico alle 
condizioni di cui al presente decreto, dovrà̀ sottoscrivere le dichiarazioni di inesistenza di cause di  
incompatibilità̀ di cui all’art. 42 del Codice, nonché́ le dichiarazioni previste dall’art. 54 del D.Lgs. 
165/2001, dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dal codice di comportamento di cui alla D.G.R. 244 del 
16.06.2014;

5 di trasmettere il presente atto all’Ufficio del Commissario Delegato;

6 di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BURC e sul web regionale.

           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ROMANO' STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


